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 بازگشت به خانه 
بدون سهم خواهی 

علی عبدالعلی زاده، رئیس ستاد انتخاباتی مسعود 
پزشــکیان با انتشــار بیانیه ای پایان فعالیت های 
خــود را اعلام کرد. در بخشــی از این بیانیه آمده 
است:»من نیز که به عنوان سربازی کوچک برای 
نقش آفرینی در انتخابات از سوی برادر ارجمندم 
جناب دکتر مسعود پزشکیان دعوت شدم از همان 
روز نخست گفتم که برای برگزاری انتخابات آمده 
و پس از پایــان آن، به زندگی روزانه خود برخواهم 
گشــت. پس از پایان برنامــه تنفیذ ماموریت خود 
را پایان یافته دیدم و به زندگی روزمره بازگشــتم.« 
وی در ادامه افزود:»خدای یکتا را سپاسگزارم که 
یاری فرمــود تا به کمک  برادران و خواهران عزیزم 
در ســتاد مرکزی انتخابات و ســتادهای گسترده 
در پهنه ســرزمین و حضور پرشــور مردم شــریف 
ایران عزیز به پیروزی بزرگ و شــیرینی رســیده و 
برادر عزیزمان جناب دکتر پزشکیان را در جایگاه 
ریاست جمهوری اســلامی ایران ببینیم. از همه 
همراهــان و یارانــم سپاســگزاری نمــوده و برای 
»دولت مسعود ایران« به ویژه جناب دکتر پزشکیان 
از خداونــد مهربان تندرســتی و موفقیت هــای 

روزافزون آرزومندم.«

رابطه دولت-ملت را نهادینه کنید
محمــد ســالاری، دبیــرکل حزب همبســتگی 
و نماینــده جبهــه اصلاحــات ایران در ســتاد 
انتخاباتــی دکتر پزشــکیان، خواســتار تحقق 
رابطــه »دولــت- ملــت« توســط رئیس جمهور 
شــد. در متن نامه ســالاری به پزشــکیان آمده 
است:»آقای مهندس عبدالعلی زاده در جلسه 
بــا هیئت رئیســه جبهــه اصلاحــات بــا همان 
طمأنینــه و آرامش خاص همیشــگی از جریان 
اصلاحات تشــکر کردند و گفتنــد: »زمانی که 
انتخاباتی  دوست ۵۰ساله ام مسئولیت ســتاد 
خود را به من پیشــنهاد داد، قبول کردم و قول 
دادم کــه با تمام تــوان و تا پایــان انتخابات به 
ایشان کمک کنم و فقط یک شرط گذاشتم؛ آن 
هم اینکه قول بدهیــد تا چنانچه رئیس جمهور 
شــدید رابطــه »دولت-ملت« را در ایــران عزیز 
نهادینه کنید«. این جمع بندی بســیار بنیادین 
ایشــان، همفکــران بنده در جبهــه اصلاحات 
ایــران را بســیار امیــدوار کــرد.« وی در ادامه 
افزود:»حال بنده به عنوان یک شهروند ایرانی، 
ضمــن یادآوری این شــرط مهم تقاضــا دارم تا 
نگذارید آقای عبدالعلــی زاده به زندگی روزمره 
خود برگــردد، بلکه بــرای تحقق وعــده ای که 
دادید، ایشان را در جایگاهی متناسب، مسئول 
نهادینه کردن رابطه دولت- ملت نمایید. چراکه 

توسعه ایران راهی جز این ندارد.«

مؤثرترین راه مشارکت
محمدحسین بنی اســدی، دبیرکل نهضت آزادی 
ایران در توئیتر خود نوشت:»از دعوت و درخواست 
حاکمیت و دکتر پزشــکیان از مردم برای مشارکت 
گسترده در امور کشور اســتقبال می کنیم. اما در 
شــرایط حاکم، مردم عــادی در چه امری و چگونه 
می توانند مشــارکت واقعی کنند؟!آیا راه مؤثرتری 
جز مشارکت آنان از طریق نهاد های مدنی و احزاب 

اصیل وجود دارد؟«
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کار دشــمن، دشمنی است. این مَثَل قدیمی اما ساده و همگانی فهم در 
عبارتی موجز و کوتاه از غرض و مرض، خباثت و مخالفت و کارویژه همیشگی 
دشمن در کارشکنی و تخریب، صدمه و آسیب به منافع ملی سخن می گوید 
اما چرایی و علت تبلور دشــمنی و قصد و هدف و نیت آن در شیوه، موقعیت 

و ظرف زمانی و مکانی ابراز آن است که نمودار می شود.
با شــناخت و تحلیل ســبک و روش ابراز دشــمنی فارغ از احساســات و 
هیجانــات آنی و دفعی که در وهله خــود عزیز و محترم و مایه فخر و مباهات 
غرور ملی اســت، می توان دســتمایه کنش و واکنش دقیق و هوشمندانه در 
برابر خباثت و رذالت دشمن را منطبق با نزدیک ترین گزاره و گزینه به منافع 

ملی و خیر جمعی را تمهید و تدارک دید.
با پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، نقشه ژئوپلیتیکی غرب آسیا یا آنگونه 
که غربی ها می گویند خاورمیانه و هارتلند انرژی جهان، دچار یک دگرگونی 
بنیادین شد. در جهان دوقطبی آن روزها، کشوری برآمده از انقلابی مردمی 
نه تنها داعیه اســتقلال داشت که خود را مدافع مظلومان جهان می دانست 
و می خواست و در نقطه کانونی و ثقل مرکزی این گفتمان ظلم ستیز، قضیه 
فلســطین قرار داشــت. جنگ هشت ســاله تحمیلی، هرچند این مهم را به 

محاق مقطعی در بُعد عملیاتی برد اما از اهمیت و اهتمام ایران در این زمینه 
فرو نکاســت و پایه های آن در همان دهه 8۰ میلادی نضج گرفت و اسرائیل 

غاصب قطب متقابل و دشمن بنیادین شد. 
هر چه که آمریکا برای اســتراتژی خاورمیانــه بزرگ، هزینه کرد و چندین 
و چنــد جنگ به راه انداخت تــا ایران را در مرزهای خــود محصور و محدود 
کند و صحنه نبرد را از شــامات و ســرزمین مقدس به این ســوی خاورمیانه 
رهنمون سازد، با تاکتیک محور مقاومت نتیجه معکوس گرفت و در پسابهار 
عربی در سوریه و یمن و عراق نه تنها پیشبردی نداشت که حلقه قدرت ایران 
بسط و تعمیم یافت.  اسرائیل اینجا خودش دست به کار شد و طی یک دهه 
عملیات هدفمند، اهداف و اشــخاص ایرانی را در سوریه و عراق مورد حمله 
قرار داد اما با عملیات 7 اکتبر نشان داده شد که این تاکتیک هم نمی تواند 
امنیت رژیم را محقق کند. سطح عملیات ایذایی و ترورهای هدفمند با حمله 
به کنســولگری ایران در دمشــق ارتقا یافت. اشــتباه محاسباتی که با پاسخ 

بی سابقه ایران روبه رو شد.
ایــران اکنــون بــا انتخابــات چهاردهمیــن دوره ریاســت جمهوری در 
پســاواقعه دلخراش شــهادت رئیس جمهوری، به یک ثبات معنادار و ارتقای 

پیام ترور تهران؟

گروه سیاست:ساعات آغازین روز چهارشنبه بود که خبر آمد:»رئیس دفتر سیاسی حماس که برای شرکت 
در مراسم تحلیف »مسعود پزشکیان« رئیس جمهوری اسلامی ایران در تهران حضور داشت، پس از برگزاری 
این مراسم و در بامداد ۱۰ مردادماه ۱۴۰۳ در محل اقامت خود ترور شد و به شهادت رسید.« انتشار این خبر 
در فضای جامعه در کنار بهتی از حادثه و چنین واقعه ای، آن هم تنها یک روز پس از تحلیف رئیس جمهور، 
بحث هایی را به میان آورد. البته در فضای سیاسی کشور در همه این سال ها با وجود نگاه متفاوت دو جریان 
اصلی راست و چپ و پس از آن اصولگرا و اصلاح طلب به مسائل بین الملل و البته بیان راهکارهای متفاوت 
دو جریان در قبال مسئله »فلسطین«، اما همواره حمایت از این کشور در دستور کار هر دو جریان بود. شاید 
حتی براساس عملکرد برخلاف تصور عموم درباره سینه چاک کردن های راستگرایان در این زمینه، در طول 
همه این سال ها شاهد تلاش اگر نگوییم بیشتر بلکه احتمالًا برابر جریان اصلاح طلب و اصولگرایان برای 
حمایت از فلسطین بوده ایم. نقطه قابل توجه و مصداق بارز آن هم در مجلس ششم بود. چنانچه مجلس 
ششم که مجلسی با اکثریت قاطع دوم خردادی ها بود، افرادی مانند علی اکبر محتشمی پور، از بنیانگذاران 
حزب الله لبنان و دبیرکل کنفرانس بین المللی پشتیبانی از قدس و پشتیبانی از حقوق مردم فلسطین)تا 

ســال 89( در خود جای داده و این چهره در این مجلس رئیس 
فراکسیون اکثریت با نام »دوم خرداد« هم بود. در همین مجلس 
دوم خردادی هــا به پیشــنهاد و همراهــی او دبیرخانــه دائمی 
پشتیبانی از انتفاضه فلسطین را در مجلس به راه انداختند. حالا 
هم در هر برهه از زمان که موضوع فلسطین و وقایعی که بر آنها 
می  گذرد، احساسات عمومی را برمی انگیزد و مسئله واکنش ها 
به میــان می آید عملًا هــر دو جریان چپ و راســت، اصولگرا و 
اصلاح طلب به واکنش به آن اهتمام دارند و تقریباً هم موضع آنها 
نزدیک به هم است. آخرین نمونه پیش از ترور اسماعیل هنیه، 
پاسخ ایران به اقدام تروریستی اسرائیل در دمشق در فروردین ماه 
بود و حمایت هر یک از این جریان های سیاســی از این واکنش 
ایران. حالا هم در پی تحلیف رئیس جمهور که با شعار وفاق ملی 

در داخل و تعامل و عادی ســازی در خارج روی کار آمده است؛ 
شاهد ترور دبیر سیاسی حماس از سوی اسرائیل هستیم و این 
همزمانی سوالات بســیاری را به میان آورده است. جریان های 
سیاسی این همزمانی را چگونه می بینند و درباره اثر این اتفاق بر 
عملکرد دولت تازه روی کار آمده چه ارزیابی ای دارند. در همین 
راستا هم میهن به سراغ چهره های مختلف سیاسی رفته و پیگیر 
این موضوعات شده است. حمیدرضا جلایی پور، جامعه شناس 
و تحلیلگر سیاســی اصلاح طلب، فیاض زاهد، فعال سیاســی 
اصلاح طلب، منصور حقیقت پور، فعال سیاسی اصولگرا و مشاور 
علی لاریجانی و حمیدرضا ترقی، معاون بین الملل حزب مؤتلفه 
اسلامی، چهره هایی هستند که با آنها به گفت وگو پرداختیم که 

در ادامه می آید.

حمیدرضا جلایی پور: به نظر من نطق پزشکیان واقع نگرانه، توسعه خواهانه 
و در بر گیرنده توجه به همه اقشار جامعه بود. در سیاست خارجی از سیاست 
خارجــی متــوازن، و مبتنی بر همــکاری با کشــورهای همســایه و تعامل با 
کشــورهای جهان دفاع کرد. بر تــلاش برای رفع تحریم ها تاکید داشــت. در 
سیاســت داخلــی روی وفــاق نیروها برای توســعه کشــور تاکید کــرد. بر دفــاع از حقوق همه 
شــهروندان و جامعه محذوف اصرار داشــت. بــر حرمت و احترام به زنــان در حوزه عمومی و بر 

افزایش توانایی اقشار ضعیف تاکید داشت.
حمیدرضا ترقی: موضع گیری ایشان در قسمت هایی که موضع عزتمندانه و 
اســتقلال طلبانه ای را گرفتند مورد اســتقبال نمایندگان مجلس قرار گرفت. 
برای نمونه آقای پزشکیان تاکید کردند زیر بار زورگویی ابرقدرت ها نمی رویم، 
یــا در رابطــه بــا بین الملــل و روابط خارجــی به گونه ای نیســت که تســلیم 
خواسته های غربی ها شویم و از این اظهارات بسیار استقبال شد. باید به این نکته توجه کرد که 

نطق دکتر پزشکیان در مراسم تحلیف با استقبال تقریباً تمامی جریان های سیاسی و تشویق های پیاپی نمایندگان و حضار مراسم همراه بود. به نظر شما، رویکردها و 
محورهای مهم این نطق چه بود که نیروهای مختلف سیاسی و فکری از آن استقبال کردند؟ 1

کل موضع گیری های ایشان مواضع عزتمندانه مبتنی بر 
حکمت و مصلحتی بود که مقام معظم رهبری مورد تاکید 
قرار دادند، لذا مورد تشویق نمایندگان قرار گرفت و نشان 
داد این مواضــع در واقع موضع گیری کل ایران اســت و 
ایرانی ها خواســتار مواضع فعال و عزتمندانه در سیاست 
خارجی هســتند و می خواهند که در سیاست خارجی ما 

انفعالی وجود نداشته باشد. 
منصور حقیقت پور: این نطق به نظرم 
نــگاه  از  مانیفســتی  و  خــوب  بســیار 
پزشــکیان و موضــع ایشــان در قبــال 
موضوعات داخلی و خارجی بود. بحث 
ظلم ستیزی و دفاع از مظلوم نیز در آن وجود داشت. نکته 

مهمی که باعث شد تمام جریانات سیاسی به وجد بیایند 
و تمــام جریانات سیاســی به تشــویق او بپردازنــد، دفاع 
مردانه و حق طلبانه از فلســطین در نطق پزشکیان بود. به 
نظر من هر کســی به تهیه این نطــق کمک  کرده بود نگاه 
کامل و جامعی داشــت. نطق پزشکیان بسیار خوب بود و 
در تاریــخ جمهوری اســلامی ایران و به عنوان یک ســند 
افتخاری برای پزشــکیان ثبت و ماندگار خواهد شــد. این 
نطق بســیار کامل و مثبت برای ایران و جهان بود. من این 
نطق را تحســین می کنم. مطمئن هســتم شهید هنیه که 
چند ساعت بعد از ترور، راضی از جمهوری اسلامی از دنیا 
رفت، از این نطق پزشــکیان راضی بوده اســت. مطمئنم 

مقام معظم رهبری و مردم از نطق ایشان رضایت دارند.

ترور پس از تحلیف
ارزیابی فعالان سیاسی از اقدام اسرائیل همزمان با آغاز دولت وفاق ملی
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